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Besvarelse af spørgsmål 317 alm. del stillet af udvalget den 7. april 

2025 efter ønske fra Thomas Jensen (S). 

 

Spørgsmål 317 

Vil ministeren over for arbejdsgruppen om effektive høringsprocesser un-

der Transportudvalget oplyse, hvilke tiltag der er sat i værk for at minimere 

sagsbehandlingstiderne i klagenævnene – særligt miljøklagenævnet, hvilke 

målsætninger der er for at minimere sagsbehandlingstiderne, samt hvornår 

målsætningerne forventes indfriet? 

 

Svar: 

Som erhvervsminister er jeg optaget af at nedbringe sagsbehandlingstiden 

i de domstolslignende nævn, som Nævnenes Hus sekretariatsbetjener, og 

jeg finder det generelt utilfredsstillende, når myndigheders sagsbehandling 

trækker ud. 

 

Nævnene er selvstændige, uafhængige, domstolslignende forvaltnings-

myndigheder, der påser, at førsteinstansernes afgørelser overholder gæl-

dende lovgivning på de enkelte ressortministeriers område. Nævnenes af-

gørelser er således dimensioneret af gældende lovgivning samt lovmedhol-

deligheden af førsteinstansernes afgørelser.  

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Nævnenes Hus, der har oplyst følgende:  

 

”De seneste år har Nævnenes Hus modtaget mere end 30 pct. flere sager 

end i 2018, som var det niveau, der lå til grund for genopretningen af sty-

relsens bevilling med finansloven for 2021.  

  

Som følge af den stigende sagstilgang har sagsbehandlingstiderne i Næv-

nenes Hus samlet set været stigende. Det skyldes, at både sagsbeholdnin-

gen (antal verserende sager), og alderen på verserende sager i sagsbehold-

ningen har været stigende. Alderen på verserende sager er samlet set steget 

fra 190 dage ultimo 2021 til 272 dage ultimo 2024.  
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Nævnenes Hus er med ”Klimaaftale for energi og industri mv.” fra juni 

2020 og ”Klimaaftale om grøn strøm og varme” fra juni 2022 tilført sær-

skilt finansiering til et stående beredskab, der skal muliggøre, at tvister ved-

rørende sol- og vindprojekter modtaget i perioden 2021-2026, der indbrin-

ges for Planklagenævnet, Energiklagenævnet og Miljø- og Fødevareklage-

nævnet, kan afgøres inden for et loft for sagsbehandlingstiden på 6 måne-

der. Alle sager er afviklet inden for loftet, og den gennemsnitlige sagsbe-

handlingstid har været under 4 måneder. 

 

Med finansloven for 2025 er Nævnenes Hus tilført 15 mio. kr. i 2025 med 

henblik på at styrke sagsbehandlingen i bl.a. Miljø- og Fødevareklagenæv-

net. Nævnenes Hus forventer dermed samlet set i 2025 at kunne afvikle lidt 

flere sager, end styrelsen forventer at modtage og at nedbringe sagsbehold-

ningens alder, hvilket er en forudsætning for lavere sagsbehandlingstider 

fremadrettet. Det gælder også i Miljø- og Fødevareklagenævnet, men næv-

net vil fortsat ved udgangen af 2025 have en stor sagsbeholdning, hvor al-

deren på sagerne er høj.   

  

Herudover arbejder Nævnenes Hus målrettet og kontinuerligt på, som det 

også fremgik af Rigsrevisionens ”Beretning om sagsbehandlingstider og 

produktivitet i Nævnenes Hus”, at forbedre produktiviteten i sagsbehand-

lingen og derigennem muliggøre, at Nævnenes Hus med den givne bevil-

ling kan følge bedst muligt med i tilgangen af sager. I Rigsrevisionens be-

retning fremgik det, at Nævnenes Hus har forbedret produktiviteten i sags-

behandlingen med 12 pct. i 2017 i forhold til niveauet før styrelsens etab-

lering, 6 pct. fra 2017 til 2018 og 9 pct. fra 2018 til 2019. I årene 2020-

2024 har Nævnenes Hus samlet set øget produktiviteten med yderligere 14 

pct.” 

 

Supplerede hertil kan jeg oplyse, at Erhvervsministeriet, herunder Nævne-

nes Hus, løbende har fokus på, hvordan sagsbehandlingstiderne i Nævne-

nes Hus fremadrettet kan nedbringes yderligere og i den forbindelse også 

ser på rammerne for og bevillingen til klagesagsbehandlingen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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